در ایران نیز کاوشهای باستان‌شناسی به همین صورت آغاز شد، اما از سوی دیگر به پیامدهایی چون توجه به موضوع میراث فرهنگی - تاریخی و سرانجام وضع قوانین برای صیانت از آنها منجر شد.

نخستین قانون حفظ آثار ملی در ایران، در آبان ۱۳۰۹ ش / ۱۹۳۰ م به تصویب رسید. در ماده ۱ این قانون آمده است:

«کلیه آثار صنعتی و ابنیه و اماکن [را] که تا اختتام سلسله زندیه در مملکت ایران احداث شده، اعم از منقول و غیرمنقول، با رعایت ماده ۳ این قانون، می‌توان جزء آثار ملی ایران محسوب داشت و در تحت حفاظت و نظارت دولت می‌باشد.»<sup>(۷)</sup>

ویژگی این مرحله به طور عمده توجه به حفظ تک بناهای تاریخی است که در ایران نیز مصداق دارد و تا تاریخ ۱۳۵۲ ش / ۱۹۷۳ م. ادامه داشته است.

### مرحله دوم

مرحله دوم، با جنبش معماری مدرن، به ویژه در اروپا آغاز شد که بینش تاریخی آن در منشور آتن (۱۳۲۲ ش / ۱۹۳۳ م) منعکس است و با صدور قطعنامه چهارمین کنگره بین‌المللی معماری مدرن، نقطه عطفی در مفهوم آثار تاریخی و حفظ و حراست از آنها به وجود آمد.

به ابتکار این سازمان، با اعلام این موضوع که «میراث فرهنگی تجلی جایگزین ناپذیر و گواه بر جای مانده انسان و محیط زیست او و ارثیه مشترک تمام اقوام به شمار می‌آید»، نهادهای حفاظتی برای حفظ آثار تاریخی و همکاری و همبستگی مؤثر همه ملل در مقیاس جهانی تاسیس شد.

— شورای بین‌المللی صیانت و مرمت گنجینه‌های فرهنگی - ایکروم<sup>(۱۳)</sup> - تأسیس ۱۹۵۹ م / ۱۳۳۸ ش؛

— شورای بین‌المللی موزه‌ها - ایکوم<sup>(۱۴)</sup> - تأسیس ۱۹۷۴ م / ۱۳۵۳ ش؛

— شورای بین‌المللی ابنیه و اماکن - ایکوموس<sup>(۱۵)</sup> - تأسیس ۱۹۷۵ م / ۱۳۵۴ ش؛
سازمانهای یاد شده که بیشتر کشورهای جهان، از جمله ایران، در آنها عضویت دارند، در تدوین و هماهنگ‌سازی زمینه‌های تجربی و نظری موضوع مورد بحث ما نقش تعیین‌کننده‌ای دارند.<sup>(۱۶)</sup>

از رویدادهای بین‌المللی مهم دیگر مربوط به یونسکو، تشکیل گردهماییها، از جمله گردهمایی نوامبر ۱۹۷۲ م / ۱۳۵۱ ش، در پاریس است. به دنبال اخذ تصمیم در این گردهمایی، برای نخستین بار میراث فرهنگی، جهانی خوانده و در حمایت از آنها وظایف جمعی تعیین شد:

«با توجه به اینکه کنوانسیونها، توصیه‌نامه‌ها و قطعنامه‌های بین‌المللی موجود درباره میراث فرهنگی و طبیعی نشانه اهمیت است که حفظ این اموال منحصر به فرد و جایگزین

جدیدی به صورت کنوانسیون وضع شود تا اتخاذ روشی مؤثر برای حمایت جمعی از میراث فرهنگی و طبیعی با ارزش جهانی استثنایی به نحو دائم و بر طبق روش‌های علمی و جدید را تضمین کند.»

کنفرانس عمومی در این جلسه (شانزدهمین اجلاسیه خود) تصمیم گرفت که همین امر، موضوع یک کنوانسیون بین‌المللی قرار گیرد. در ۱۶ نوامبر ۱۹۷۲ / ۱۳۵۱ کنوانسیون حاضر به تصویب رسید.<sup>(۱۷)</sup>
یکی از نکات عمده این کنوانسیون، توجه به همه جانبه بودن جنبه‌های حفاظت و تأکید بر ضرورت در نظر گرفتن سهم آن در برنامه‌ریزیهای شهری و منطقه‌ای است.

«ماده ۶ - این میراث در معرض خطر است.

این میراث به سبب نادانی و فرسودگی ناشی از متروک ماندن، تهدید می‌شود.

مقیاس این نوع ویرانی عظیم است و اکثر شهرهای تاریخی جهان، از جمله ایران را دربر می‌گیرد. تهران و شیراز نمونه‌های این نوع ویرانی محسوب می‌شوند.

شورای بین‌المللی انبیه و اماکن - ایکوموس - در سال ۱۹۸۷ م / ۱۳۶۶ ش، با نگرانی از روندی که شهرهای تاریخی را به ویرانی تهدید می‌کرد، گردهمایی «واشنگتن» را ترتیب داد و منشوری بین‌المللی - با مضمونی تازه - در زمینه حراست از شهرهای تاریخی صادر کرد:

«کلیه شهرهای جهان، چه آنها که حاصل رشد کمابیش خودبه خودی بوده‌اند، و چه آنها که حاصل طرح‌ریزی به شمار می‌آیند، تجلی مادی جوامع گوناگون در طول تاریخ، و به همین سبب همگی تاریخی‌اند.»